

2

ए. ए. ए. ए.

DN 2989
14/9/14

हिमाचल प्रदेश सरकार
प्रारम्भिक शिक्षा विभाग

20-9-14

CD(G)
1753
19/9/14

संख्या: ई0डी0एन0-सी-ए(3)-3/2013-वाल्यूम-1

दिनांक शिमला-171002

17-09-2014

अधिसूचना

1149
20/9/14

हिमाचल प्रदेश की राज्यपाल, निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार नियम, 2009

की धारा 34 (1) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए एक राज्य सलाहकार परिषद का निम्नलिखित सदस्यों से मिलकर पुर्नगठन करती हैं ।

सरकारी सदस्य:-

1. माननीय शिक्षा मन्त्री	अध्यक्ष
2. मुख्य संसदीय सचिव (शिक्षा)	सदस्य
3. अतिरिक्त मुख्य सचिव (स्वास्थ्य)	सदस्य
4. प्रधान सचिव(शिक्षा)	सदस्य
5. प्रधान सचिव(तकनीकी शिक्षा)	सदस्य
6. प्रधान सचिव(सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता)	सदस्य
7. निदेशक, उच्च शिक्षा	सदस्य
8. निदेशक, प्रारम्भिक शिक्षा	सदस्य
9. प्राधानाचार्य, एस0सी0ई0आर0टी0	सदस्य
10. अध्यक्ष, हि0 प्र0 स्कूल शिक्षा बोर्ड	सदस्य
11. प्राधानाचार्य, डाईट, मण्डी	सदस्य
12. प्राधानाचार्य, डाईट, धर्मशाला	सदस्य

गैर सरकारी सदस्य:-

1. प्रो0 एल0 आर0 वर्मा, पूर्व कुलपति, हि0 प्र0 विश्वविद्यालय ।
2. श्री दिनकर बुराथोकि, सलाहकार (शिक्षा), हिमाचल प्रदेश ।
3. डॉ0 (श्रीमति) अनीता राव, निदेशक/सलाहकार (शिक्षा) (सेवानिवृत्त) 7 टि0एफ/वी0, रिचमाउंड इस्टेट, शिमला-1
4. प्रो0 ए0 आर0 चौहान, प्रो-उप-कुलपति (सेवानिवृत्त), हि0 प्र0 विश्वविद्यालय, निवासी डी0-25, लेन-1, न्यू शिमला, शिमला-9 ।
5. श्री ओ0 पी0 शर्मा, निदेशक, उच्च शिक्षा (सेवानिवृत्त)।

हिमाचल प्रदेश की राज्यपाल, यह भी आदेश देती है कि राज्य परियोजना निदेशक, सर्व शिक्षा अभियान

उपरोक्त राज्य सलाहकार परिषद का सदस्य सचिव होगा और राज्य सलाहकार परिषद के कृत ऐसे होंगे जैसे पूर्वोक्त

अधिनियम का धारा 34 की उपधारा (2) में विनिर्दिष्ट हैं ।

आदेश द्वारा,

प्रधान सचिव (शिक्षा)
हिमाचल प्रदेश सरकार ।

EE
E=PSD

18/09/14.

1/9
Sh. Pashin

19/9/2014
84 Eastwooder

Ms. Sanjya Sharmar
9/10

प्रति प्रेषित है:-

1. सचिव, भारत सरकार, मानव विकास मंत्रालय, शिक्षा एवं साक्षरता विभाग, नई दिल्ली का सूचनार्थ।
2. निदेशक (ई०ई०), भारत सरकार, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, शिक्षा एवं साक्षरता विभाग, नई दिल्ली को सूचनार्थ।
3. अध्यक्ष, राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग, ५वीं मंजिल, चन्द्रलोक बिल्डिंग, ३६-जनपथ, नई दिल्ली।
4. प्रधान सचिव, मुख्यमंत्री, हिमाचल प्रदेश को सूचनार्थ।
5. सचिव, हि० प्र० स्कूल शिक्षा बोर्ड, धर्मशाला, जिला कांगड़ा को सूचनार्थ।
6. निदेशक, उच्च शिक्षा / मिशन निदेशक(एस०एस०ए०)-कम-निदेशक प्रारम्भिक शिक्षा, लालपानी, शिमला-१ को सूचनार्थ एवं आगामी कार्यवाही हेतु।
7. राज्य परियोजना निदेशक(एस०एस०ए०), हिमाचल प्रदेश, लालपानी, शिमला -१ को सूचनार्थ एवं आगामी आवश्यक कार्यवाही हेतु।
8. निजी सचिव, मुख्य संसदीय सचिव (शिक्षा), हि० प्र०, शिमला-२ को सूचनार्थ।
9. निजी सचिव, मुख्य सचिव, हि० प्र० सरकार, शिमला-२ को सूचनार्थ।
10. सभी उपरोक्त सरकारी सदस्य कम सं०: १ से १२ तथा गैर सरकारी सदस्य कम सं०: १ से ५ तक को।
11. नियंत्रक, लेखन एवं मुद्रण, हिमाचल प्रदेश, शिमला-५ को राजपत्र में प्रकाशित करने हेतु।

कम सं०: ७

उप सचिव (प्रा० शिक्षा),

हिमाचल प्रदेश सरकार

26 SEP 2014

प्रारम्भिक शिक्षा निदेशालय

हिमाचल प्रदेश, शिमला - 171001

पृष्ठांकन संख्या: शिक्षा-एच(प्रा०)(४)४-४६/२०१४

दिनांक २६ सितम्बर, २०१४

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु :-

1. सचिव, भारत सरकार, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, शिक्षा एवं साक्षरता विभाग नई दिल्ली।
2. अध्यक्ष, भारत सरकार, राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग, पांचवा तल, चन्द्रलोक बिल्डिंग, ३६-जनपथ, नई दिल्ली-११०००१।
3. सदस्य सचिव, हिमाचल प्रदेश राज्य बालक अधिकार संरक्षण आयोग, शर्मा भवन, फेस-१११, न्यू शिमला-९।
4. प्रधान सचिव, माननीय मुख्यमंत्री, हिमाचल प्रदेश, शिमला-२।
5. सचिव, (शिक्षा) हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-२ उनकी अधिसूचना संख्या ई०डी०एन०-सी-ए(३)-३/२०१३-वाल्यूम-। दिनांक १७ सितम्बर, २०१४ के सन्दर्भ में सूचनार्थ प्रेषित है।
6. सचिव, हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड धर्मशाला जिला कांगड़ा।
7. निदेशक शिक्षा (उच्चतर), हिमाचल प्रदेश, शिमला-१।
8. राज्य परियोजना निदेशक, सर्व शिक्षा अभियान, हिमाचल प्रदेश, शिमला-१।
9. प्रधानाचार्य, एस०सी०ई०आर०टी०, सोलन।
10. समस्त उप शिक्षा निदेशक (प्रारम्भिक शिक्षा) हिमाचल प्रदेश।
11. समस्त उप शिक्षा निदेशक (उच्च शिक्षा) हिमाचल प्रदेश।
12. समस्त जिला परियोजना अधिकारी, (सर्व शिक्षा अभियान) एवं प्रधानाचार्य जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (डाईट) हि०प्र०।
13. समस्त खण्ड प्रारम्भिक शिक्षा अधिकारी हिमाचल प्रदेश।
14. रक्षक नस्ति।

सं० निदेशक

DN- 2984
14/10/14

(Authoritative English text of the Government Notification No. EDN-C-A(3)-3/2013 dated 17-9-14 as required under article 348(3) of the Constitution Of India).

Government of Himachal Pradesh
Department of Elementary Education

No. EDN-C-A(3)-3/2013-Vol-I Dated Shimla-171002, the 17-09-2014.

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred under Section 34(1) of the Right of Children To Free & Compulsory Education Act, 2009, the Governor Himachal Pradesh has pleased to re-constitute a State Advisory Council consisting of the following Members:-

Official Members:-

- | | | |
|-----|--|----------|
| 1. | Hon'ble Education Minister. | Chairman |
| 2. | Chief Parliamentary Secretary(Education) | Member |
| 3. | Addl. Chief Secretary, Health. | Member |
| 4. | Principal Secretary, Education. | Member |
| 5. | Principal Secretary, Technical Education. | Member |
| 6. | Principal Secretary, Social Justice & Empowerment. | Member |
| 7. | Director, Higher Education. | Member |
| 8. | Director, Elementary Education. | Member |
| 9. | Principal, SCERT. | Member |
| 10. | Chairperson, H.P. Board of School Education. | Member |
| 11. | Principal DIET, Mandi. | Member |
| 12. | Principal, DIET, Dharamshala. | Member |

Non Official Members:-

1. Prof. L.R. Verma, Former Vice Chancellor, H.P. University.
2. Sh. Dinkar Burathoki, Advisor(Education), Himachal Pradesh.
3. Dr. (Mrs.) Anita Rao, Director/Advisor (Education) (Retd.)7 TF/V, Rich Estate, Shimla-1.
4. Prof. A.R. Chauhan, Pro-V.C.(Retd.), H.P. University R/o D-25, Lane- Shimla, Shimla-9.
5. Sh. O.P. Sharma, Director of Higher Education (Retd.)

The Governor of Himachal Pradesh further order that the State Director, Sarv Shiksha Abhiyan shall be the Member Secretary of the aforesaid State Advisory Council and the functions of the State Advisory Council shall be such as specified in Section(2) of Section 34 of the Act ibid.

By order,

Pr. Secretary (Education) to the
Government of Himachal Pradesh

msble
✓
Ms. Sanjya Sharma
29/9/14

Endst. No. As above.

Dated: 17-09-2014

1. The Secretary, GOI, Ministry of Human Resource Development, Department of Education & Literacy, New Delhi for information.
2. Director (EE.II), Govt. of India, Ministry of Human Resource Development, Department of Education & Literacy, New Delhi for information.
3. The Chairman, National Commission for Protection of Child Rights, 5th. Floor, Chanderlok Building, 36-Janpath, New Delhi.
4. The Pr. Secretary to Chief Minister , HP Shimla-2.
5. The Secretary, H.P. Board of School Education, Dharamshala, Distt. Kangra, HP.
6. Director, Higher Education/Mission Director(SSA)-cum-.Director, Elementary Education Lalpani, Shimla-1 for information and further necessary action.
7. The State Project Director(SSA), HP, Lalpani, Shimla-1 for information and further necessary action.
8. PS. to Chief Parliamentary Secretary (Education),HP, Shimla-2.
9. PS. to Chief Secretary to the Government of Himachal Pradesh, Shimla-2.
10. Controller, HP Printing and Stationery Deptt. Shimla for publication in the HP Rajpatra.
11. All the above mentioned Official Members Sr. No. 1 to 11 and Non Official Members from Sr. No. 1 to 5.

Sr. No. 7

Deputy Secretary (Ele. Edu.) to the
Government of Himachal Pradesh

26 SEP 2014

शिमला - 1

Directorate of Elementary Education
Himachal Pradesh, Shimla-171001

Endst No: EDN-H(Ele)(4)4-46/2014- Dated: Shimla-1, the 26 September, 2014.
Copy for information and further necessary action is forwarded to:-

1. The Secretary, Government of India, Ministry of Human Resource Development, Department of Education and Literacy, New Delhi.
2. The Chairman, National Commission for Protection of Child Rights, 5th Floor, Chanderlok Building, 36- Janpath, New Delhi - 110001.
3. The Member Secretary, State Commission for Protection of Child Rights, Himachal Pradesh, Sharma Bhawan, Phase-III, New Shimla-9
4. The Principal Secretary to the Hon'ble Chief Minister, Himachal Pradesh.
5. The Principal Secretary (Education) to the Govt. of Himachal Pradesh Shimla-2 w.r.t. his Notification No. EDN-C-A(3)-3/2013-Vol.-I dated 17th September, 2014.
6. The Secretary, H.P. Board of School Education, Dharamshala, Distt. Kangra, Himachal Pradesh.
7. The Director of Higher Education, Himachal Pradesh, Shimla.
8. The State Project Director (SSA), Himachal Pradesh, Shimla.
9. The Principal, SCERT, Solan.
10. All the Deputy Directors of Elementary Education, Himachal Pradesh.
11. All the Deputy Directors of Higher Education, Himachal Pradesh.
12. All the Principal DIETs-cum-Distt. Project Officers, Sarva Shiksha Abhiyan, Himachal Pradesh.
13. All the Block Elementary Education officers, Himachal Pradesh.
14. Guard file.

9
The Director